要 闻□责任编辑 陆怡如 □版式 张静涵 □校对 陆怡如
E-mail：jrhy@vip.163.com

2022年8月5日 星期五

B

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，在高质量发展中奋力推进中
国特色社会主义共同富裕先行和省域现代化先行，提升督察效能，切实解
决群众周边环境问题。根据省委生态环境保护督察办公室要求，现将开通
省委生态环境保护专项督察信访举报事项公告如下：

省委生态环境保护专项督察受理举报电话：0571-28193535；受理举
报时间：2022年8月1日-8月19日的工作日8：30-12：00，14：30-18：00。

关于开通省委生态环境保护专项
督察信访举报的公告健康小知识

不管有多少理由 睡眠不足都是问题
近日，中国社会科学院社会学

研究所、社科文献出版社等机构共
同 发 布《 中 国 睡 眠 研 究 报 告
（2022）》。报告显示，过去十年国人
的入睡时间晚了两个多小时，睡眠
平均时长从2012年的8.5小时缩减
到2021年的7.06小时，睡眠时长减
少1.5小时。

睡眠不足已成为一个日渐突
出的问题。现在很多人特别是年轻
人的睡眠不足，也似乎不完全是因
为工作引起的，很多人的睡眠不足
与过度的业余生活——游戏、麻
将、酒吧或其他活动有关。

有个很时兴的名词叫“夜经

济”，在“夜经济”的内容中，就包括
给很多人带来睡眠不足的项目
——酒吧、茶吧等，喜欢“夜经济”
生活的人，大多都是睡眠不足，或
者睡眠不规律者，他们习惯于把白
天与黑夜颠倒过来，并在这样的生
活中寻找快乐。当然，其中也不乏
为工作所累、生活所迫的。

专家建议，应当晚上 10 点到
11点睡觉，最晚不要超过 12点。听
听网友的想法，就真的觉得专家的
建议既很科学又很“天真”了。“这
个时候还在加班呢”“只有工作清
闲没有孩子的人才能这么早睡吧”

“孩子呀，你的学习跟不上，还睡得
这么早？”“老板说，请问专家，我们

公司的夜班你来上啊？”等等。大家
都知道睡眠的重要性，却又似乎谁
也不去重视睡眠这个问题。不管理
由是否正当，反正都能找到理由。
即便是在打游戏，他们也能找到理
由，我是在放松紧张的情绪。

按照前述报告提供的数据，目
前职场人群中，睡眠不足 8小时的
已超过了六成，达到 65%。这是一
个非常高的比例。因为职场人群
中，年轻人和中年人为主，年轻人
的比重更高。年轻人睡眠不足 8小
时，确实是非常严重的问题，却又
是无可奈何的问题。在睡眠不足的
职场人士中，因为工作等原因导致
睡眠不足的，应当不到一半，更多

的还是比较正常的上下班，加班现
象已经得到了比较大的改善。所以
睡眠不足，除了年轻妈妈们带娃会
给她们的睡眠带来严重影响外，很
多年轻的爸爸并非如此，他们的

“晚睡”“少睡”大多与手机、电脑有
关，或游戏，或追剧，或聊天，反正
手机、电脑占用了年轻人太多的时
间，包括睡眠时间。在这样的情况
下，把责任推到工作上，就显得不
够实事求是了。

不管理由有多少，睡眠不足都
是一个问题，都是必须解决的一个
问题。至少，应当逐步改善，而不是
不断恶化。

（来源：北京青年报）

近日，区公安分局警务督察大队对当晚全局开展的集中行动进行
检查。自夏季治安打击整治“百日行动”以来，区公安分局警务督察大队
开展全覆盖专项督察，坚持问题导向，全力督导推动“百日行动”各项部
署不折不扣落到实处、取得实效。

本报通讯员 蒋忠慧 摄

全力督导推动“百日行动”
本报讯（通讯员 王浙铭 记者

朱幼萍）近日，上垟乡邀请乡村大使
郑英俊和胡从德走进山主头村文化
礼堂和黄杜岙村文化礼堂开展“喜迎
二十大 曲艺大巡演”活动。

活动中，郑英俊和胡从德通过
“黄岩白搭”、评书等形式，结合省第
十五次党代会精神等内容，把党的政
策方针用通俗易懂的方式传达给群

众。活动中还穿插了禁毒、反邪、反赌
等内容，用身边的事例警醒群众，让
大家受益匪浅。

“像这样的演出非常有意思，平
时看到比较少，我很佩服他们在这个
年纪还继续为文艺宣传事业做贡献，
希望他们的这门才艺能传承下去，向
他们学习！”山主头村村民鲍启标表
示。

上垟：喜迎二十大 曲艺大巡演

本报讯 （通讯员 丁君键） 近
日，高桥街道总工会为辖区内 34家
企业 3000多名职工送上了绿豆、木
耳、红枣、凉茶等防暑物品，在炎炎夏
日，给坚守岗位的一线工人带去“丝
丝清凉”。

工会干部把防暑降温物品交到
工人手中，叮嘱他们在坚守岗位的同
时，增强自我保护意识，注意防暑、适
当休息、爱护身体，以更好的状态投
入到工作中。工会干部还叮嘱企业负
责人务必要做好工人们高温补贴、劳
保用品发放，要制定防中暑应急预案
和防暑温馨提醒，关注工人身心健康
与安全生产。

“街道总工会每年给我们企业
‘送清凉’，要求我们企业牢固树立

以人为本、爱护职工的意识，关心
职工身体健康，合理安排高温时段
工作，扎实做好高温天气后勤保障
工作，及时听取辖区企业职工对防
暑降温工作的意见建议。”黄岩瑞
丽模塑有限公司工会主席胡舜宾
说。

据了解，高桥总工会此次慰问共
发放防暑降温物资 2500多公斤，确
保每位职工安全度夏、清凉度夏。

下阶段，高桥街道总工会继续以
职工需求为导向，深入基层和企业，
倾听职工呼声、关注职工诉求，持续
为广大奋战在户外及高温作业一线
职工们送上夏日清凉，当好职工“娘
家人”，有效发挥自身职能优势，助力
企业高质量发展。

高桥总工会开展“送清凉”行动

高 温 下 的 关 怀

本报讯（记者 王小青） 为精准
服务企业职工，有效缓解外来务工人
员子女暑期托管难题，区新黄岩人义
工协会积极开展职工子女暑期“小候
鸟”托管服务工作，切实帮助职工解
除后顾之忧。

“爱你孤身走暗巷，爱你不跪的
模样，爱你对峙过绝望，不肯哭一场
……”近日，在浙江广环工贸有限公

司内，来自五湖四海的“小候鸟”们在
志愿者老师的带领下学习歌曲《孤勇
者》的歌词和手操。

现场气氛活跃，小朋友们精神饱
满、全神贯注，跟着志愿者老师的手
势动作。“我和我弟弟都喜欢《孤勇
者》这首歌，但是弟弟跟妈妈在老家，
今天学了之后我就可以通过视频教
弟弟手操。”来自安徽的“小候鸟”陈

皖辰说。
据了解，区新黄岩人义工协会

“小候鸟”爱心托管班从 2021年起走
进企业，共有 200 多名学生受益。目
前，开设了书法、戏曲、朗诵、音乐等
特色课程，不仅激发了学生们学习热
情，也解决了企业内职工暑假托管难
的问题。

“暑假的时候，职工家庭会面

临小孩无人照看的困境，我们结合
往 年 的 在 文 化 礼 堂 举 办 的‘ 小 候
鸟’爱心托管的经验，把这个项目
进驻到企业，切实解决职工的后顾
之忧。”浙江广环工贸有限公司常
务副总经理魏齐龙表示，下阶段，
他们还将积极联系各类社会组织，
为“小候鸟”们带来更加丰富多彩
的暑期生活。

“小侯鸟”爱心托管班托起“七彩假日”

本报讯（记者 章鸣宇）“现在
的趋势是城乡一体，我们村也要向城
市化社区看齐，大家看看，我们如何
扬长补短。”在南城街道山前村的村
民议事廊，村党委书记、村委会主任
张胜荣正与村民促膝长谈，就《关于
加快推进现代化社区建设的方案》等
事项，广泛收集村情民意，更好地推
动村庄发展。

“我们村天然气、污水处理等设
施都要跟上。”“我们农村要发展，规
划要先行，人居环境提升是关键，就
像城市里面一样，我们出来门口就是
公园。”村民们你一言，我一语，对于
社区化、城市化的美好生活非常向往
的，张胜荣都一一记录。

“我们山前村经历了‘新农村建
设、千万工程’等重大政策推动的蜕
变，初见成效，有了一些示范村、样板
村的案例。今后，我们要以村庄多元
化需求、基本的村情民意为导向，助
动村落向社区转型。”交流中，张胜荣
发现，在山前村，城乡社区现代化建
设，离不开“宜居”两字。“不要脏乱
差，想要整洁美，这是乡亲们的共
识。”张胜荣说。

为此，他发动村“两委”通过整体

规划、典型示范，全力扮靓村容村貌，
实现房屋靓化、环境美化。他决定先
从公共区域着手，让党员分区包干，
带头做好整治，并入户走访、挨家挨
户给村民做思想工作。

“把房前屋后花园式改造以后，
整个山前村的环境就上了一个台
阶。”为了提高村民的参与度，村里还
种上村民喜欢的荷花等绿植、花卉，
让绿化整体统一而又不失个性。

然而，曾经的山前村却是另一番
景象，一到台风季、雨季，村里常常被
淹，被称为“水窟塘”。

2009年，黄岩区启动农房改造项
目，山前村抓住这个契机，解决村民
住房问题并改善村容村貌，但却苦于
没有资金。关键时候，当时担任山前
村村委会主任的张胜荣带头，以个人
名义担保，带领村里20名党员为村集
体贷款650万元。

经过四轮农房改造，90%的村民
住进了新区别墅，使得村庄发生了翻
天覆地的变化。

如今的山前村，一幢幢漂亮的别
墅整齐排列，平坦的村道在村中蜿
蜒，荷花池、梅花林、桃花林错落有
致，充满水乡韵味的花园式村庄成为

现实。“书记办实事，我们一出门就是
公园，生活更美更幸福了。”村民任莹
说。

可张胜荣并未满足于此。2018
年，小微园区项目在山前村启动，7天
完成 135户土地情况调查，6天完成
土地丈量，2天完成补偿款发放……
经过三年的努力，小微园区在去年建
成投用，这让山前村集体经济年收入
一举突破3500万元，还促进了周边村
庄产业发展，激发了村民创业热情。

但由于上海疫情影响，园区内生
产水杯零配件的向远塑胶公司数百
万货款回笼难，对企业的运营产生压
力，眼下随着各项政策的向好，企业
还打算上马注塑机等设备，扩大经
营，急需资金帮扶。

在上门了解情况后，张胜荣第一
时间牵线联系银行，畅通入园企业与
银行之间的信用信息渠道，解决企业
的资金难题。“山前村小微园区管理
层这个平台的存在，让我们对企业信
息掌握更全面，破除了我们银行跟园
区企业之间信息不对称的问题，可以
非常精准地把金融服务对接上去。”
黄岩农商银行南城支行行长郑勇说。

此外，村里还积极提供智慧招

商、活动资讯、产业服务、企业展示、
生活便利等综合性服务，当好小微园
区“大管家”。“服务好园区内企业也
是我们村‘两委’的主要工作。”张胜
荣告诉记者，小微园区还很好地解决
村民就业问题，“帮忙我们周边村民
安排就业 1000多人，残疾人岗位 100
多个，这也是我们村实现共同富裕的
有效途径。”

同时，山前村还创新建立产业型
党小组，请产业能人党员担任小组
长，带动村民“抱团”闯市场，帮助解
决资金、土地、用工和技术等问题，带
动其他村民创业致富。并盘活农村闲
置土地，引入汽车4S店、菜市场、物流
基地等入驻小微园区，村民人均年收
入达到6万元。

近年来，山前村先后被评为全国
乡村治理示范村、全国民主法治示范
村、省级美丽宜居示范村。张胜荣先
后被评为首批省级兴村治社名师、浙
江省担当作为好支书。

“下一步，我们将强化数字化手
段在乡村建设中的作用，让智慧医
疗、智慧文化等项目落地乡村，解决
村民急难愁盼的问题，提升大家的获
得感、幸福感、安全感。”张胜荣说。

张胜荣：建设美丽乡村 扎实推进共富

本报讯（记者 杨雨洁 通讯员
黄 英 符晴霄）入夏以来，我区气温
多次突破40℃，持续的高温天气给一
线劳动者带来了严峻“烤”验。区综合
行政执法局与黄岩大环环境有限公
司结合实际，多措并举做好防暑降温
工作，保障一线劳动者高温作业安
全。

近日，在县前街路段，养护工人
们顶着烈日，全力修补路面破损人行
道，确保市民道路出行安全。

“40℃的高温天气下，地砖表面
温度就能达到 50℃，要比气温高出
10℃，比较烫手。”黄岩大环环境有限
公司养护工人沈仁章说。

为此，区综合行政执法局与黄岩
大环环境有限公司主动调整施工时
间，采取“做两头、歇中间”的方式，避
开午间高温时段，确保施工安全与项
目进度两不误。同时，积极组织人员
发放防暑物资，开展防暑安全教育，
保障工人们高温作业安全。

“我们想让施工作业人员有充足
的精力和体力，落实好各类施工作
业，全力为市民打造一个良好的生活
和出行环境。”区综合行政执法局市
政公用事业服务中心工作人员赵哲

昕表示。
为了应对高温，区综合行政执法

局联合黄岩大环环境有限公司通过
增加各类道路养护机械设备、提高机
械化清扫保洁频率等手段，持续优化
环卫作业方式，降低环卫工人劳动强
度。结合机械化作业，环卫工人清扫
一条道路，可以减少 50%的工作量，
同时人力也能减少到原先的三分之
二。

“用了机械后，是比较轻松的，这
个车扫地很干净！一车水加满能够连
续工作一个小时，洗扫四五条街。”黄
岩大环环境有限公司洗扫车司机李
贺宾高兴地说。

目前，我区共有洒水车、洗扫车、
清运车等各类道路作业车辆 91辆，
已经逐渐形成洗扫保洁、高压冲洗、
洒水降尘和人工巡回保洁相结合的
环卫保洁模式。

“我们清扫车的工作范围可以覆
盖全区 85.3%以上，基本上全区都能
清扫到。后期我们也会增加雾炮车、
清洗车等各种车辆的数量和运行频
次，加强城市保洁力度，维护城市整
洁环境。”黄岩大环环境有限公司环
卫管理员杨明珠表示。

开启作业新模式 全力以赴战高温

高 温 下 的 坚 守

本报讯 （通讯员 韩 慧 金
鹏）“廉洁文化具有历史性和时代性
……”日前，区总工会党组书记、常
务副主席吴彬以《厚植廉洁文化 涵
养清风正气》为题，为工会党员干部
讲了一堂深入浅出、内涵丰富的廉
政党课。

今年以来，区总工会坚持以党的

政治建设为统领，以“双建争先”为契
机，积极创新廉政教育载体，开设“爱
莲说”课堂，通过廉政党课、红色廉政
故事分享会、班前十分钟、数字课堂
等形式，使廉政教育入心入脑，营造
工会清风正气。

为创新企业思想政治工作方式方
法，我区各级工会积极组织开展“守好

红色根脉·班前十分钟”活动。通过班
前十分钟，组织企业职工学习贯彻省
第十五次党代会精神，宣传宣讲劳模
精神、劳动精神、工匠精神，开展党史、
廉政等知识宣传，让党的理论深入基
层，让廉政意识和观念成为企业员工
的思想道德准则，引领广大职工群众
传承红色基因，汲取奋进力量。

此外，区总工会还积极打造指尖
上的廉政课堂，在工会微信开设“爱
莲说”云课堂，以党纪法规、典型案
例、中华优秀传统家风、红色廉政文
化和橘乡廉政文化等为主要内容，以
网络微课堂的模式，讲好清廉故事、
传递廉政声音，在潜移默化中培树清
正廉洁的价值理念。

区总工会打造“爱莲说”课堂
讲好清廉故事 传递廉政声音

全面建设共同富裕区域标杆